Ὁδὲ γὰρ ἀπεικὸς καὶ τῶν ἀμνητῶν τινὲς τῆδε τῆ βίβλου ἐντυχεῖν. Ὡς ἐνὶ δὲ τῶν ἀπορρήτων ἢ χρῆσιω τῶν ἀποκρυφάμενον (69)· ὡς μὴ πάνπαν ἀγνοεῖν (70) τὰ δόξαντα τῆ συνόδου.

silium probavi. Quippe verisimile est quosdam librum lecturos esse. Verum deccultatis a me, quantum fieri potuit, arcanis quæ reticenda sunt ne lectores ea quæ a concilio decreta sunt, penitus ignorent.

ΚΕΦΑΛ. ΚΑ'.

Ἐπεὶ τῶν δ' ἐκύρωσεν ἡ Ἀρειῶν σύνοδος, καὶ ὡς κωτεδίασε τοὺς περὶ Ἀρειῶν, καὶ τὰ συγγράμματα αὐτοῦ κατέκαυσε· καὶ περὶ τῶν μὴ θελησάντων συμφωνῆσαι τῇ συνόδῳ ἀρχιερέων, καὶ περὶ τῆς καταστάσεως τοῦ Πάσχα.

Ἰστέον δὲ ὅτι τὸν μὲν Υἱὸν ὁμοούσιον εἶναι τῷ Πατρὶ ἀπεφάνησαν· τοὺς δὲ λέγοντας ἦν ποτὲ ὅτε οὐκ ἦν, καὶ πρὶν γεννηθῆναι οὐκ ἦν, καὶ ὅτι ἐξ οὐκ ὄντων ἐγένετο, ἢ ἐξ ἐτέρας ὑποστάσεως ἢ οὐσίας, ἢ τρεπτῶν ἢ ἀλλοιωτων, ἀπεκήρυξαν, καὶ τῆς καθόλου Ἐκκλησίας ἀλλοτρίους ἐψηφίσαντο. Ταύτην δὲ τὴν γραφὴν ἐπήνεσαν (71) Εὐσέβιος τε ὁ Νικομηδείας· καὶ Θεόγνιος ὁ Νικαίας, Μάρις τε ὁ Χαλκηδόνιος, καὶ Πατρόφιλος ὁ Σκυθοπόλεως, καὶ Σεκοῦνδος ὁ Πτολεμαίδος τῆς Λιβύης. Εὐσέβιος δὲ ὁ Παμφίλου μικρὸν ἐπισχῶν, ἐπεσκέφατο ταύτην καὶ ἐπήνεσεν. Ἡ δὲ σύνοδος ἀπεκήρυξεν Ἀρειῶν καὶ τοὺς ὁμοίως αὐτῷ φρονούντας, Ἀλεξανδρίας τε μὴ ἐπιθαίνειν αὐτὸν· ἐψηφίσαντο. Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τὰς λέξεις τῆς αὐτοῦ δόξης ἀπεκήρυξαν, καὶ τὸ βιβλίον δ' περὶ ταύτης συντάξας Θεαλεῖαν ἐπέγραψε. Τοῦτου δὲ τοῦ συντάγματος, ὡς ἐπιθόμην, οὐ γὰρ ἐνέτυχον, διαλελυμένος ἐστὶν ὁ χαρακτήρ, ὡς ἐμφερῆς εἶναι τῆ χωνύ-

A Sed cum quidam ex amicis, viri pii et harum rerum notitia præditi 39 suasissent mihi, ut ea quidem quæ a solis initiatis ac sacerdotibus dici audiri que fas est, silentio involverem, eorum consilium probavi. Quippe verisimile est quosdam sacramentis fidei nostræ minime initiatos hunc librum lecturos esse. Verum deccultatis a me, quantum fieri potuit, arcanis quæ reticenda sunt

CAP. XXXI.

De decretis synodi: qualiter Arium et socios damnavit, librosque ejus combussit: et de episcopis qui synodo consentire noluerunt. Item de Pascha constitutione.

Sciendum est episcopus definivisse, Filium Patri consubstantialem esse: eos vero qui dicunt: Fuit aliquando tempus cum non esset, et antequam fieret non erat, et quod de non exstantibus factus est, aut ex alia hypostasi vel substantia; aut quod conversioni ac mutationi obnoxius sit Filius Dei; excommunicasse, et ab Ecclesia catholica alienos pronuntiasse. Hanc porro fidei conscriptionem approbarunt Eusebius Nicomediæ, Theognius Nicææ, Maris Chalcedonis, Patrophilus Scythopoleos, et Secundus Ptolemaidis quæ in Libya est episcopus. Eusebius autem Pamphili cum aliquantulum hæsitavisset, eam expendit, suaque sententia comprobavit. Arius vero et qui idem cum illo sentiebant, excommunicati sunt a synodo: interdictumque est Ario ne Alexandriam ingrederetur. Sed et verba quibus opinionem suam explicabat, 40 et librum de eodem argumento compositum, quem ille Tha-

VALESH ANNOTATIONES.

μούμενοι μυσταγωγῶν ἐδεθθησαν. Hinc est quod Marcus Antoninus in epistola ad Herodem Atticum, promittit se, cum Athenas venerit, ad suscipienda mysteria Herode usurum esse mystagogo, ut refert Philostratus. Et hi quidem proprie dicebantur mystagogi. Interdum tamen latius sumpto vocabulo, μυσταγωγοὶ dicuntur ii qui mystas initiabant. Unde Origenes in libro viii *Contra Celsum*, et Polux in libro primo *τελεστάς* ac μυσταγωγούς simul jungit. Itaque hoc loco λέγειν quidem refertur ad μυσταγωγος, ἀκούειν autem ad mystas. Totus vero locus ita legendus et construendus videtur: Εὐσεβῶν δὲ φίλων καὶ τὰ τοιαῦτα ἐπιστημόνων, οἷα δὲ μύσταις καὶ μυσταγωγοῖς· μόνους δέοντα λέγειν καὶ ἀκούειν ὀφησομένων, ἐπήνεσα τὴν βουλήν, etc. Hoc est: Sed cum amici viri pii et hujusmodi rerum periti, ea quæ a solis initiatis ac sacerdotibus dici audiri que fas est, mihi suggestissent, laudavi eorum consilium. Εὐσεβῶν δὲ φίλων restitui ex codice Fukeliano.

(69) Ἡ χρῆσιω τῶν ἀποκρυφάμενον. Scribendum puto ἀποκρυφάμενος. Refertur enim ad id verbum quod supra posuimus ἐπήνεσα τὴν βουλήν. Scribendum quoque est hoc loco δὴ pro δέ, qui error frequenter occurrit in his libris, et a studiosis facile deprehendi potest, etiam me tacente.

(70) Μὴ πάνπαν ἀγνοεῖν. In codice Fukeliano scribitur ὡς μὴ πάντα ἀγνοεῖν. Cæterum ab his verbis inchoandum est caput 21, et locus corrigend-

C dus est hoc modo: Ὡς δὲ μὴ πάνπαν ἀγνοεῖν τὰ δόξαντα τῆ συνόδου, ἰστέον ὅτι, etc.

(71) Ταύτην δὲ τὴν γραφὴν ἐπήνεσαν. Hoc loco Sozomenus manifeste dissentit a Socrate, ejusque narrationem corrigit. Nam Socrates in libro primo diserte affirmat quinque episcopos, Eusebium, Theognium, Marim cum Secundo ac Theona, fidem a concilio Nicæno scriptam improbasse. Sozomenus vero ait eos probasse fidem a synodo conscriptam. Verum hæc ita conciliari possunt, si dicamus episcopos illos initio quidem formulam fidei Nicænae penitus rejecisse: postea tamen metu principis, qui contradicentibus exsilium minabatur, eam comprobasse. Atque id plane confirmat Theodoritus et Hieronymus in *Dialogo adversus Luciferianos*. Certe inter episcopos qui concilio subscripserunt, horum etiam nomina leguntur. Ex quo apparet omnes omnino episcopos, qui synodo Nicænae interfuerant, ejus fidei subscripsisse, sive sincere et ex animo, D sive subdole ac fide. Licet enim Eusebius ac Theognius condemnationi Arii initio subscribere noluerint, tamen post ærumnas exsilii libello oblato, condemnationi ejusdem Arii consentire se professi sunt. Duos excipio, Secundum scilicet ac Theonam episcopos, qui nec fidei Nicænae, nec damnationi Arii subscribere voluerunt, ut testatur epistola synodica Patrum concilii Nicæni, et Theodoritus ac Philostorgius.

VARIORUM.

Ἀλεξανδρίας τε μὴ ἐπιθαίνειν αὐτὸν. Etiam in Illyricum relegatus est. Non desunt quidem qui Arium tantisper declinandum exsilii causa tenuisse,

ac suffragium Nicænae formulæ simulate dedisse narrent; atque ideo, cæteris integris, solo Alexandriam ingressu interdictum fuisse. Sed præstat

liam inscripserat, condemnarunt. Hic porro liber, quemadmodum audivi, neque enim ipse legi, mollis est ac dissolutus, ita ut simillimus sit Sotadis canticis. Sciendum tamen est Eusebium episcopum Nicomediæ et Theognium Nicææ, depositioni Arii nec consensisse omnino nec subscripsisse, licet expositioni fidei consensum præbuisent. At vero imperator Arium in exilium relegavit : et ad omnes omnium civitatum episcopos ac populos edictum misit, jubens ut tam Arius, quam sectatores illius pro impiis haberentur, et si quod illorum scriptum inventum esset, traderetur incendio : ita ut nec ipsius, nec dogmatis ab illo invecti monumentum ullum relinqueretur. Quod si quis hujusmodi scriptum occultare deprehensus fuisset, nec statim in medium proferens illud conbussisset, morte et capitali supplicio eum multari præcepit. Multas quoque alias per singulas civitates direxit epistolas, contra Arium et eos qui idem cum illo sentiebant. Et Eusebium quidem ac Theognium ex civitatibus in quibus erant episcopi, exulare jussit. Ecclesiæ vero Nicomediensis et Nicænsi scripsit, ut fidem quæ a synodo tradita fuerat, constanter retinerent : utque orthodoxos eligerent episcopos, eisque obtemperarent : illos vero oblivioni traderent. Si qui autem istos laudare, aut opinioni illorum consentire vellent, in eos se animadversurum minatus est. Porro in iisdem litteris, alia quoque de causa infensum se esse Eusebio significavit, eo quod antea tyranni partibus favisset, sibi que ipsi insidias struxisset. Eusebius ac Theognius Ecclesiis suis ejecti sunt. Amphion, Nicænx vero Chrestus suscepit. Post cuius synodo ut omnes festum paschale uno eodemque

CAP. XXII.

Qualiter imperator Acesium quoque, Novatianorum episcopum ad Nicænam synodum vocaverit.

Fertur porro imperatorem, cum omnium Christianorum consuleret concordiam, Acesium quoque Novatianorum episcopum ad synodum evocasse : eique regulam fidei et definitionem de festo paschali ostendisse, episcoporum subscriptionibus jam firmatam : ac simul interrogasse, num et ipse iis consentiret¹. Acesium vero respondisse, nihil novi definitum esse; et approbasse ea quæ a

¹ Soc., lib. 1, c. 10.

VALESH ANNOTATIONES.

(72) Καὶ τιμωρίαν εἰς κεφαλὴν. Distinguit Sozomenus hoc loco mortem a supplicio capitali. Verum in epistola Constantini θάνατος et κεφαλικὴ τιμωρία, pro uno eodemque ponitur. Sic enim habet epistola Constantini ad episcopos et populos, quam refert Socrates in libro primo, et quam hic desi-